75 GREGORIVS. De hoc peccato cur me percunctaris, an graue sit, cum Paulus dicat : *Neque maledici regnum Dei possidebunt* ? Pensa itaque quam grauis culpa est, quae separat a regno uitae.

80 10. PETRVS. Quid, si homo non fortasse ex malitia, sed ex linguae incuria maledictionis in proximum iaculatur uerbum ?

GREGORIVS. Si apud districtum iudicem, Petre, otiosus sermo reprehenditur, quanto magis noxius. Pensa ergo quantum sit damnabilis qui a malitia non uacat, si et ille sermo poenalis est qui a bonitate utilitatis uacat.

85 PETRVS. Adsentio.

11. GREGORIVS. Isdem uir Dei egit aliud, quod sileri non debeat. Cum enim magna eius opinio longe lateque crebresceret, quidam diaconus longe positus ad eum per-

66 ita *bm G* : itaque *m^v H* || 69 mirae *bm^vz GH* : tantae *m* || 73 exagitati *mz GH* : exagitanti *bm^v* || 79-80 in proximum [-mo *G*] iaculatur uerbum *m GH* : uer. iac. in prox. *b* || 82 magis *mz GH* : et *add. b* || 86 isdem *m GH* : idem *bm^v* || sileri *bmz* : -re *m^v GH* || 87 debeat *bm H* : debeam *m^v G* debet *m^v* debeo *m^v*

XV, 9. 1 Co 6, 10

8. Cette faute de Florent fait penser à la gaieté « répréhensible » du saint précédent, Isaac (14, 10).

9. D'après *Mor.* 4, 2, qui cite 1 Co 6, 10 sous la même forme abrégée, la malediction motivée par un désir de vengeance est mau-
 uaise. Telle n'est pas la malediction des hommes de Dieu, qui procède d'un jugement juste comme celle de Dieu lui-même. Et

8. Ce fait bouleverse complètement l'homme de Dieu Florent, qui tremble d'avoir maudit des frères. Tout le reste de sa vie il pleura d'avoir été pris au mot. Il criait qu'il avait été cruel, homicide, en les faisant mourir. Nous croyons que Dieu tout-puissant a fait cela pour qu'un homme d'une si grande simplicité, même surexcité par la douleur, ne se permit plus désormais de lancer le dard de la malediction.

9. PIERRE. Devons-nous croire que c'est une faute très grave si par hasard, exaspérés par la colère, nous maudissons quelqu'un ?

GRÉGOIRE. Vous me demandez si ce péché est grave, alors que Paul déclare : « Ni ceux qui maudissent ne posséderont le royaume de Dieu » ? Pensez donc combien lourde est la faute qui sépare du royaume de vie.

10. PIERRE. Mais si un homme, peut-être sans méchanceté, mais par incontinence de langage, lance contre son prochain un mot de malediction ?

GRÉGOIRE. Si le juge sévère sanctionne une parole oiseuse, combien plus une parole nocive ! Pensez donc combien est condamnable la parole qui n'est pas exempte de méchanceté, si l'on pénalise la parole qui est dépourvue du bien de l'utilité.

PIERRE. D'accord !

11. GRÉGOIRE. Cet homme de Dieu fit autre chose qu'on ne doit point passer sous silence. Comme son grand prestige allait croissant au loin, un diacre très éloigné

de citer Pierre (Ac 8, 20) et Élie (2 R 1, 10), dont la pureté d'intention est démontrée par l'efficacité que Dieu accorde à leur malediction (c'est pour une autre raison que Dieu rend efficace la malediction de Florent ; cf. 8).

10. Condamnation du *sermo otiosus* : Mt 12, 36. On s'achemine déjà vers les considérations développées plus loin (§ 13-16). Même raisonnement, concluant de la malice des propos oiseux à celle de fautes plus graves, dans *Mor.* 7, 58 et *Past.* 3, 14 (74 a) ; *Reg.* 1, 33 = *Ep.* 1, 34 (487 cd).

11. *Longe lateque crebresceret* comme plus haut (§ 5). Un diacre vient se recommander aux prières du moine : cf. ATHANASE, *V. Ant.* 67, 2. Coup de tonnerre dans un ciel serein, à la demande du saint : c'est le miracle de Scholastique (II, 33, 4).

Grégoire le Grand, II.

gere studuit, ut eius se orationibus commendaret. Qui ad
 90 eius cellulam ueniens, omnem locum per circuitum inuenit
 innumeris serpentibus plenum. Cumque uehementer
 expauisset, clamauit dicens : « Serue Domini, ora. » Erat
 autem tunc mira serenitas. Egressus uero Florentius, ad
 caelum oculos et palmas tetendit, ut illam pestem, sicut
 95 sciret, Dominus auferret. Ad cuius uocem subito caelum
 intonuit, atque isdem tonitruus omnes illos, qui eundem
 locum occupauerant, serpentes interemit.

12. Quos dum uir Dei Florentius interemptos aspiceret,
 dixit : « Ecce occidisti illos, Domine. Quis eos hinc leuat ? »
 100 Moxque ad eius uocem tantae aues uenerunt, quanti ser-
 pentes occisi fuerant, quae asportantes singulos et lon-
 gius proicientes, locum habitationis illius mundum omni-
 modo a serpentibus reddiderunt.

13. PETRVS. Quid uirtutis, quid fuisse meriti dicimus,
 105 quod eius ori tantum factus est proximus omnipotens
 Deus ?

GREGORIUS. Apud omnipotentis Dei singularem mun-
 ditiam atque eius simplicem naturam multum, Petre,
 humani cordis munditia atque simplicitas ualet. Hoc
 110 ipsum namque quod eius famuli, a terrenis actionibus
 segregati, otiosa loqui nesciunt et mentem per uerba
 spargere atque inquinare deuitant, auctoris sui prae ceteris
 exauditionem impetrant, cui, in quantum est possibile,
 ipsa puritate ac simplicitate cogitationis quasi ex quadam
 115 iam similitudine concordant.

14. Nos autem turbis popularibus admixti, dum fre-
 quenter otiosa, nonnumquam uero etiam grauiter noxia
 loquimur, os nostrum omnipotenti Deo tanto longinquum